
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

N. 86 DEL 18/06/2024 

 

OGGETTO: PNRR M1C1 - INV 1.4 MISURA 1.4.4 - ESTENSIONE DELL'UTILIZZO 

DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE SPID 

CIE - CUP I71F22001950006- DITTA WIN X PAL SRL - CIG (SIMOG): 

99697799E4. APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE 

ESECUZIONE 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

VISTI: 

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

• lo Statuto Comunale vigente; 

• il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

• il bilancio di previsione triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio comunale con 

deliberazione n. 10 del 27/03/2024, divenuta esecutiva il 03/04/2024; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 29/2024 del 04/04/2024, con la quale si è 

provveduto all'approvazione del documento equivalente al Piano Esecutivo di Gestione 

2024/2026 ed all’assegnazione delle quote di Bilancio ai vari Responsabili di spesa; 

 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR); 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, 

n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico Misura 1.4.4 Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

nazionali di identità digitale - SPID CIE a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

RICHIAMATO l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi 

alla Misura 1.4.4 Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID 

CIE e che indica i parametri per il corretto conseguimento degli obiettivi; 

 

POSTO CHE: 

- la candidatura è stata ammessa e l’Ente è risultato aggiudicatario del contributo previsto 

dall’ Misura 1.4.4 Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - 

SPID CIE, per una somma pari a euro 14.000,00, e che trattasi di intervento finanziato 

dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale 

per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

- in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestone, il 

servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti 

dalla Misura: 

o M1C1-145, da conseguirsi entro dicembre 2025: Numero di cittadini italiani con 

identità digitali valide sulla piattaforma nazionale di identità digitale: 42.300.000;  

o M1C1-146, da conseguirsi entro marzo 2026: Numero di amministrazioni pubbliche 

(su un totale di 16.500) che adottano l'identificazione elettronica (eID) (SPID o CIE): 

16.500. 

- il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 

europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto 

dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 23.02.2023 con la quale il 

sottoscritto è stato nominato quale RUP per l’espletamento di tutti gli adempimenti per la 

partecipazione all’avviso pubblico di cui all’oggetto, autorizzando fin d’ora lo stesso ad avvalersi 

di un adeguato supporto esterno qualora la complessità della materia lo renda necessario, 

conferendogli i seguenti compiti: 

a) eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti 

Avvisi; 

b) coordinare il completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti 

dagli stessi; 

c) provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente. 

 

ATTESO che in data 18.07.2023 è stata pubblicata sulla piattaforma Mepa 

(https://www.acquistinretepa.it) la procedura telematica per affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, con 

applicazione del prezzo più basso, della fornitura consistente nella Misura 1.4.4 “Estensione 

dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE  - CIG 99697799E4, 

invitando la ditta Win x Pal s.r.l., con sede in Corso Italia 44, Rivarolo Canavese (TO) p.iva e 

c.f. 08768760012 a presentare la propria offerta, sull’importo posto a base di gara di Euro 

5.500,00 oltre IVA; 

 

VISTA la nota via mail registrata al protocollo del Comune in data 11/06/2024, nr. prot. 12444, 

con cui viene comunicato che è stata superata l’asseverazione della misura 1.4.4 SPID/CIE e che 

è dunque possibile per l'amministrazione procedere con la richiesta di erogazione del 

finanziamento; 

 

VISTO, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso PNRR, secondo cui l'importo del finanziamento 

concedibile ai Soggetti Attuatori è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 

1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella misura dell’importo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività, con le 

modalità previste dall’art. 13 dell’avviso stesso; 

 

 VISTO l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione, redatto ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. 

50/2016 (trattandosi di procedura avviata prima del 01/07/2023), che con il presente atto si 

approva; 

 

ACQUISITI il visto e il parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario, ai 

sensi dell'art. 5 del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 66/18 

del 30 novembre 2018; 
 

DETERMINA 

 

1. di richiamare, quale parte integrante e sostanziale del dispositivo, le premesse sopra riportate; 

 

2. di certificare la regolare esecuzione – da parte della ditta Win X PAL s.r.l. con sede in Corso 

Italia n. 44 a Rivarolo Canavese (TO) P.IVA e CF. 08768760012 - del servizio Integrazione 

a SPID e CIE con protocollo SAML2 ed erogazione di un piano formativo di almeno 25 ore 

su disposizioni normative, linee guida e best practices oggetto della candidatura presentata 

dal Comune di Courmayeur nell’ambito dell’avviso pubblico PNRR Misura 1.4.4 

"Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni 

Aprile 2022 - CUP I71F22001950006 - CIG 99697799E4, per un importo di euro 5.500,00 

oltre IVA, approvando, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato 

Certificato di regolare esecuzione; 

 

3. di liquidare a favore della citata ditta l’importo di Euro 5.500,00 + IVA 22% e così in totale 

Euro 6.710,00 con imputazione della spesa sul Bilancio pluriennale 2024/2026, come segue: 

4. di demandare ai competenti uffici i successivi adempimenti in merito alla richiesta di 

erogazione del finanziamento sulla piattaforma PA digitale 2026 

(https://padigitale2026.gov.it/); 

 

5. di dare atto che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR 

dall'Unione Europea – Next Generation EU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e 

Resilienza – PNRR; 

 

6. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente – 

Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 

37 del D.lgs. n. 33/2013. 

 

 

FD/ 

 

 

 

Esercizio Missione Programma Macroaggregato Capitolo Articolo Importo 

2024 

01 -Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

0102 - 

Segreteria 

generale 

202 - Investimenti 

fissi lordi e acquisto 

di terreni 
20301 4 6.710,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
Visto di regolarità contabile 

 attestante la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Ferruccio DAUPHIN) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Alberto ROSSERO 

 

 

 

 

R EL A ZI ON E DI  PU BBL IC A ZIO NE  

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente determinazione 

è in pubblicazione all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal  25/06/2024 per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Courmayeur, lì _______________ 

 

L’IMPIEGATO DELEGATO 


